
COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 834  DEL   07/07/2014 
 

OGGETTO: Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 
assegnazione contributi. Integrazioni  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 16/07/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di integrare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente atto, 
l’Elenco unico regionale delle “Ecofeste 2014” inserendo le sottoindicate manifestazioni 
del Comune di Panicale e del Comune di Umbertide: 

Comune 
Denominazione 

Ente Organizzatore 
Manifestazione 

Durata 
(giorni) 

Marchio Ecofesta 
attribuito (in foglie) 

Pierantonio 
Circolo ARCI 
Acquaiola Colle S. 
Paolo 

Festa nel verde 
2014 

11 3 

Umbertide 
Pro Loco 
Pierantonio 

Palio dei Rioni 21 2 

3) di integrare con l’ecofesta di cui al precedente punto l’Allegato “A” alla D.G.R. n. 
760/2014;  

4) di assegnare, ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 760/2014, al Comune di 
Panicale la somma di € 1.500 da destinare quale contributo al soggetto organizzatore 
soprariportato a valere sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

5) di assegnare, ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 760/2014, al Comune di 
Umbertide, ad integrazione di quanto già assegnato con la citata D.G.R. n. 760/2014, 
l’ulteriore somma di € 500 da destinare quale contributo al soggetto organizzatore 
soprariportato a valere sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità 

6) di dare atto che, a seguito dell’integrazione di cui sopra, dall’Elenco unico regionale delle 
“Ecofeste 2014” da cui risulta che: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n. 250 in n. 45 Comuni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a 
n.10  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a 
n.35  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n. 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  2 

205 manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.50; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.25; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 
3 foglie sono n.130; 

e che la dotazione finanziaria destinata ai contributi per le ecofeste 2014 è rideterminata, 
a modifica del punto 3) della D.G.R. n. 465/2014 e del punto 5) della D.G.R. n. 760/2014, 
in € 272.500,00; 

7) di pubblicare l’Allegato “A” della D.G.R. n. 760/2014 sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria così come integrato con il presente atto. 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013; 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 

assegnazione contributi. Integrazioni 
 
 
Le azioni attuative del Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti in materia di riduzione dei rifiuti 
prevedono, tra l’altro, la promozione di eventi che non siano impattanti sull’ambiente e siano 
occasione per veicolare informazioni ambientali, incentivare la raccolta differenziata, 
promuovere una gestione sostenibile di risorse e rifiuti durante il loro svolgimento.  

Con DGR n.805 del 03.07.2012 la Giunta regionale, per promuovere la realizzazione di 
manifestazioni sostenibili e favorire uniformità nella regolamentazione delle “ecofeste”, ha 
approvato i criteri regionali di attribuzione del marchio regionale “Ecofesta”. 

Come stabilito dalla suddetta D.G.R. il marchio regionale “Ecofesta” è attribuito con cadenza 
annuale dal Comune territorialmente competente su richiesta dei soggetti organizzatori che 
devono presentare apposita domanda. Il Comune, acquisite le domande, forma l’elenco 
comunale delle ecofeste cui è attribuito il marchio e la Regione Umbria forma l’elenco unico 
regionale delle ecofeste, sulla base degli elenchi dei Comuni.  

La medesima D.G.R. n. 805/2012 stabilisce, inoltre, che la Giunta regionale, sulla base delle 
risorse disponibili, può assegnare contributi economici da destinare ai soggetti organizzatori; 
il possesso del marchio regionale “Ecofesta” è requisito necessario per l’ottenimento dei 
contributi regionali che saranno determinati differentemente a seconda del marchio ottenuto 
(ad 1, a 2 o a 3 foglie). 

Con D.G.R. n. 465 del 24.04.2014 è stato stabilito, relativamente ai contributi destinabili a 
sostegno delle “Ecofeste” per l’anno 2014, quanto segue: 

a) il contributo è concedibile solo alle Ecofeste che ottengono il marchio a 2 e a 3 
foglie; 
b) il contributo concedibile per il marchio a 3 foglie è differenziato in base alla durata 
della manifestazione, precisando che il periodo di svolgimento deve intendersi riferito 
a giorni consecutivi o comunque compreso in un periodo non superiore a 21 giorni; 
c) il contributo concedibile è quantificato nel seguente modo: 

1) € 750,00    per ciascuna ecofesta a 2 foglie; 
2) € 1.000,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 1 e 4 

giorni; 
3) € 1.800,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 5 e 8 

giorni; 
4) € 2.500,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata superiore agli 8. 

La stessa D.G.R. n. 465/2014 ha quantificato in € 270.000,00 la dotazione finanziaria 
complessivamente destinabile per i contributi di cui sopra ed ha stabilito che, qualora i 
contributi concedibili, determinati sulla base degli elenchi comunali, siano di importo 
complessivamente superiore alla dotazione disponibile, gli stessi saranno rideterminati 
proporzionalmente in diminuzione. 
Con successiva D.G.R. n. 550 del 19.05.2014 la Giunta regionale ha fissato, per la corrente 
annualità, al 30 maggio il termine per la trasmissione gli elenchi comunali e al 30 giugno il 
termine per la formazione dell’elenco regionale delle ecofeste. 

In data 23.06.2014, con proprio atto n. 760, la Giunta regionale ha approvato l’Elenco unico 
regionale delle “Ecofeste 2014” ed ha stabilito, tenuto conto del numero e della tipologia dei 
marchio attribuiti, a modifica del punto 2) della D.G.R. n. 465/2014, che il contributo minimo 
assegnabile per le ecofeste 2014 è pari a €500,00 e che gli altri importi sono quantificati 
come di seguito: 

a) € 500,00  per ciascuna ecofesta a 2 foglie; 
b) € 700,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 1 e 4 giorni; 
c) € 1.000,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata compresa tra 5 e 8 giorni; 
d) € 1.500,00 per ciascuna ecofesta a 3 foglie della durata superiore agli 8. 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  4 

Contestualmente, con la D.G.R. n.760/2014, modificando il punto 3) della D.G.R. n. 
465/2014, è stata rideterminata in € 270.500,00 la dotazione finanziaria destinabile ai 
contributi per le ecofeste 2014 e sono state assegnate ai Comuni interessati le risorse da 
destinare quale contributo ai soggetti organizzatori. 

Successivamente alla data di approvazione della D.G.R. n. 760/2014 è stato constatato che, 
a causa di un errore tecnico, l’elenco delle ecofeste del Comune di Panicale, seppur 
trasmesso tramite pec entro i termini previsti, non è stato ricevuto dal Servizio regionale 
competente e, conseguentemente non è stato inserito nell’elenco regionale. 

Dalla comunicazione del Comune di Panicale risulta che il marchio ecofesta è stato attribuito 
ad una sola manifestazione ed in particolare: 

Denominazione Ente Organizzatore Manifestazione 
Durata 
(giorni) 

Marchio Ecofesta 
attribuito (in foglie) 

Circolo ARCI Acquaiola Colle S. Paolo Festa nel verde 2014 11 3 

Pertanto, al Comune di Panicale, in applicazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 
760/2014, spetta l’assegnazione della somma di € 1.500 da destinare quale contributo al 
soggetto organizzatore suindicato. 

Inoltre, per un mero errore materiale, è stata omessa una ecofesta del Comune di Umbertide 
ed in particolare: 

Denominazione Ente Organizzatore Manifestazione 
Durata 
(giorni) 

Marchio Ecofesta 
attribuito (in foglie) 

Pro Loco Pierantonio Palio dei Rioni 21 2 

Pertanto, al Comune di Umbertide, in applicazione di quanto disposto dalla D.G.R. n. 
760/2014, spetta l’assegnazione dell’ulteriore somma di € 500 da destinare quale contributo 
al soggetto organizzatore suindicato. 

Per le motivazioni soprariportate si ritiene di proporre alla Giunta regionale di integrare 
l’elenco regionale delle ecofeste 2014 inserendo la suddetta manifestazione, di integrare 
conseguentemente l’Allegato “A” alla D.G.R. n. 760/2014 e di assegnare al Comune di 
Panicale la somma di € 1.500  e al Comune di Umbertide l’ulteriore somma di € 500 a valere 
sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale.  

Tutto quanto premesso e considerato si propone alla Giunta regionale: 

1) di integrare, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio del presente atto, 
l’Elenco unico regionale delle “Ecofeste 2014” inserendo le sottoindicate manifestazioni 
del Comune di Panicale e del Comune di Umbertide: 

Comune 
Denominazione 

Ente Organizzatore 
Manifestazione 

Durata 
(giorni) 

Marchio Ecofesta 
attribuito (in foglie) 

Pierantonio 
Circolo ARCI 
Acquaiola Colle S. 
Paolo 

Festa nel verde 
2014 

11 3 

Umbertide 
Pro Loco 
Pierantonio 

Palio dei Rioni 21 2 

2) di integrare con l’ecofesta di cui al precedente punto l’Allegato “A” alla D.G.R. n. 
760/2014;  

3) di assegnare, ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 760/2014, al Comune di 
Panicale la somma di € 1.500 da destinare quale contributo al soggetto organizzatore 
soprariportato a valere sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

4) di assegnare, ai sensi di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 760/2014, al Comune di 
Umbertide, ad integrazione di quanto già assegnato con la citata D.G.R. n. 760/2014, 
l’ulteriore somma di € 500 da destinare quale contributo al soggetto organizzatore 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  5 

soprariportato a valere sulle risorse del capitolo 5112 del bilancio regionale 2014, che 
presenta la necessaria disponibilità 

5) di dare atto che, a seguito dell’integrazione di cui sopra, dall’Elenco unico regionale delle 
“Ecofeste 2014” da cui risulta che: 

- le manifestazioni che hanno ottenuto il marchio regionale “ecofesta” sono 
complessivamente n. 250 in n. 45 Comuni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 1 foglia è stato attributo complessivamente a 
n.10  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 2 foglie è stato attributo complessivamente a 
n.35  manifestazioni; 

- il marchio regionale “ecofesta” ad 3 foglie è stato attributo complessivamente a n. 
205 manifestazioni; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 1 e 4 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.50; 

- le manifestazioni della durata compresa tra 5 e 8 giorni che hanno ottenuto il 
marchio a 3 foglie sono n.25; 

- le manifestazioni della durata superiore a 8 giorni che hanno ottenuto il marchio a 
3 foglie sono n.130; 

e che la dotazione finanziaria destinata ai contributi per le ecofeste 2014 è rideterminata, 
a modifica del punto 3) della D.G.R. n. 465/2014 e del punto 5) della D.G.R. n. 760/2014, 
in € 272.500,00; 

6) di pubblicare l’Allegato “A” della D.G.R. n. 760/2014 sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Umbria così come integrato con il presente atto. 

 
Perugia, lì 01/07/2014 L'istruttore 

Dott.ssa Maria Ruggiero 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 01/07/2014 Il responsabile del procedimento 

Dott.ssa Maria Ruggiero 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO DG1 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  6 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 01/07/2014 Il dirigente di Servizio 

Dott. Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO SD 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 

assegnazione contributi. Integrazioni  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 03/07/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-796 MODULO SA 

 

segue atto n. 834  del 07/07/2014  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 

 
OGGETTO:  Marchio regionale “Ecofesta” – Approvazione elenco regionale 2014 e 

assegnazione contributi. Integrazioni 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 04/07/2014 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 04/07/2014 Assessore Silvano Rometti  

 FIRMATO 

 
 


